_________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.14, nº 33, de 16 de agosto de 2019.

PORTARIA Nº 2.499, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.

Dispõe sobre a adequação dos procedimentos e

critérios para ocupação de cargos comissionados

aos Decretos nºs 9.727 e 9.916, de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC,

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,

inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em vista o disposto no art. 11,

inciso IX, da mencionada Lei, e considerando o que consta do processo nº 00058.030043/2019-72,

deliberado e aprovado na 3ª Reunião Administrativa Extraordinária da Diretoria, realizada em 13 de

agosto de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Para atender ao disposto nos incisos I, II e III do art. 2º do Decreto nº 9.727, de 15 de março

de 2019, deverá ser utilizado o modelo de Formulário de Declarações para Nomeação de Cargo em

Comissão, nos termos do Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Para atender ao disposto no inciso II do art. 2º do Decreto nº 9.727, de 2019, deverá ser

utilizado o Perfil Profissional adequado à ocupação do cargo em comissão, nos termos do Anexo II desta

Portaria.

Art. 3º A Superintendência de Gestão de Pessoas - SGP submeterá, em até 180 (cento e oitenta)

dias, proposta de adequação da Instrução Normativa nº 117, de 6 de setembro de 2017.

Parágrafo único. No que couber, a Instrução Normativa nº 117, de 2017, continuará vigente com

acréscimo dos novos procedimentos e critérios estabelecidos nesta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

_________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.14, nº 33, de 16 de agosto de 2019.

ANEXO I À PORTARIA Nº 2.499, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.

MODELO DE FORMULÁRIO DE DECLARAÇÕES PARA NOMEAÇÃO DE CARGO EM

COMISSÃO

Nome Completo:

CPF:

1. Declaro (    ) não manter  ou não ter mantido /  (    ) manter ou ter mantido* nos 12 (doze)

meses anteriores à minha indicação, vínculos com qualquer empresa sob regulamentação ou

fiscalização da ANAC, ressalvada a ocupação de cargos ou empregos de qualquer ente da federação

nas seguintes condições:

•             participação direta como acionista ou sócio;

•             membro do conselho de administração, fiscal ou de diretoria executiva;

•             empregado ou consultor, mesmo com o contrato suspenso, inclusive das empresas

controladoras ou das fundações de previdência de que sejam patrocinadoras;

•             membro do conselho ou diretoria de associação regional ou nacional, representativa de

interesses patronais ou trabalhistas ligados às atividades reguladas pela ANAC.

2. Declaro (    ) não ter vínculo / (   ) ter vínculo** matrimonial, de companheirismo ou de

parentesco consanguíneo ou afim, em linha reta ou colateral, até o terceiro grau, com ocupantes de

cargos em comissão ou funções de confiança no âmbito da ANAC ou do Ministério da Infraestrutura,

com ocupantes de cargos comissionados na ANAC ou com estagiário ou terceirizado que preste

serviços à ANAC.

3. Declaro que (   ) atendo  / (   ) não atendo aos requisitos de idoneidade moral e reputação ilibada

para ser indicado ao cargo em comissão.

3.1 Declaro que (    ) não fui condenado / (   ) fui condenado*** em processo penal nos últimos 5

(cinco) anos.

3.2 Declaro que (   ) não respondo atualmente e nem respondi / (   ) respondo atualmente ou

respondi*** a processo penal nos últimos 5 (cinco) anos.

3.3 Declaro que (    ) não fui condenado / (   ) fui condenado*** em processo de improbidade

administrativa nos últimos 5 (cinco) anos.

3.4 Declaro que (   ) não respondo atualmente e nem respondi / (   ) respondo atualmente ou

respondi*** a processo de improbidade administrativa nos últimos 5 (cinco) anos.

3.5 Declaro que (   ) não fui condenado / (   ) fui condenado em processo administrativo ou judicial

fundado na Lei 12.813, de 16 de maio de 2013.

4.  Declaro que (   ) possuo / (   ) não possuo perfil profissional ou formação acadêmica compatível

com o cargo ao qual fui indicado.

5. Declaro que (   ) não me enquadro / (   ) me enquadro  nas hipóteses de inelegibilidade previstas

no inciso I do caput do art. 1º da Lei Complementar nº 64/1990.

_________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.14, nº 33, de 16 de agosto de 2019.

As informações aqui prestadas são exatas, verdadeiras e de minha inteira responsabilidade, podendo

eu, por elas, responder administrativa, civil e penalmente.

Assinatura do Indicado

* Indicar qual tipo de vínculo e qual a empresa.

** Indicar qual tipo de vínculo e o nome da pessoa.

*** indicar o número do processo.

_________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.14, nº 33, de 16 de agosto de 2019.

ANEXO I À PORTARIA Nº 2.499, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.

PERFIS PROFISSIONAIS

Cargo/Função:

Cargo Comissionado Técnico I – CCT I

Cargo Comissionado Técnico II – CCT II

Requisitos OBRIGATÓRIOS

Carreiras

Quadro de Pessoal Efetivo da ANAC;

Quadro de Pessoal Específico da ANAC;

Quadro de Ciência e Tecnologia da ANAC; ou

Carreira de Procurador Federal em exercício descentralizado

na ANAC.

Escolaridade Nível Médio

Requisitos DESEJÁVEIS

Experiência

Possuir experiência em atividades correlatas às áreas de

atuação da ANAC ou em áreas relacionadas às atribuições e às

competências da área onde terá exercício.

Capacitação

Ter concluído cursos de capacitação em áreas correlatas às

áreas de atuação da ANAC ou em áreas relacionadas às

atribuições e às competências da área onde terá exercício.

Cargo/Função:

Cargo Comissionado Técnico III – CCT III

Requisitos OBRIGATÓRIOS

Carreiras

Quadro de Pessoal Efetivo da ANAC;

Quadro de Pessoal Específico da ANAC;

Quadro de Ciência e Tecnologia da ANAC; ou

Carreira de Procurador Federal em exercício descentralizado

na ANAC.

Escolaridade Nível Superior

Requisitos DESEJÁVEIS

Experiência

Possuir experiência em atividades correlatas às áreas de

atuação da ANAC ou em áreas relacionadas às atribuições e às

competências da área onde terá exercício; ou

Capacitação

Ter concluído cursos de capacitação em áreas correlatas às

áreas de atuação da ANAC ou em áreas relacionadas às

atribuições e às competências da área onde terá exercício.

Cargo/Função:

Cargo Comissionado de Assistência – CAS II

_________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.14, nº 33, de 16 de agosto de 2019.

Cargo Comissionado de Assistência – CAS I

Requisitos OBRIGATÓRIOS

Carreiras

Sem vínculo, brasileiro acima de 18 anos;

Quadro de Pessoal Efetivo da ANAC;

Quadro de Pessoal Específico da ANAC;

Quadro de Ciência e Tecnologia da ANAC; ou

Carreira de Procurador Federal em exercício descentralizado

na ANAC.

Escolaridade Nível Médio

Requisitos DESEJÁVEIS

Experiência

Possuir experiências em atividades correlatas às áreas de

atuação da ANAC ou em áreas relacionadas às atribuições e às

competências da área onde terá exercício.

Capacitação

Ter concluído cursos de capacitação em áreas correlatas às

áreas de atuação da ANAC ou em áreas relacionadas às

atribuições e às competências da área onde terá exercício.

Cargo/Função:

Cargo Comissionado de Assessoria - CA III

Requisitos OBRIGATÓRIOS

Carreiras

Sem vínculo, brasileiro acima de 18 anos;

Quadro de Pessoal Efetivo da ANAC;

Quadro de Pessoal Específico da ANAC;

Quadro de Ciência e Tecnologia da ANAC; ou

Carreira de Procurador Federal em exercício descentralizado

na ANAC.

Escolaridade Nível Médio

Requisitos DESEJÁVEIS

Experiência

Possuir experiência em atividades correlatas às áreas de

atuação da ANAC ou em áreas relacionadas às atribuições e às

competências da área onde terá exercício; ou

Capacitação

Ter concluído cursos de capacitação em áreas correlatas às

áreas de atuação da ANAC ou em áreas relacionadas às

atribuições e às competências da área onde terá exercício.

Cargo/Função:

Cargo Comissionado Técnico IV – CCT IV

Cargo Comissionado Técnico V – CCT V

Requisitos OBRIGATÓRIOS

_________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.14, nº 33, de 16 de agosto de 2019.

Carreiras Servidores e empregados da Administração Pública.

Escolaridade Nível Superior

Requisitos DESEJÁVEIS

Experiência

Possuir experiências em atividades correlatas às áreas de

atuação da ANAC ou em áreas relacionadas às atribuições e às

competências da área onde terá exercício; ou

Títulos

Possuir formações em área correlata às áreas de atuação da

Agência ou em áreas relacionadas às atribuições e às

competências da área onde terá exercício.

Cargo/Função:

Cargo Comissionado de Gerência Executiva – CGE IV

Requisitos OBRIGATÓRIOS

Carreiras
Sem vínculo, brasileiro acima de 18 anos;

Servidores e empregados da Administração Pública.

Escolaridade Nível Superior

Requisitos DESEJÁVEIS

Experiência

Possuir experiência em atividades correlatas às áreas de

atuação da ANAC ou em áreas relacionadas às atribuições e às

competências da área onde terá exercício; ou

Títulos

Possuir formações em área correlata às áreas de atuação da

Agência ou em áreas relacionadas às atribuições e às

competências da área onde terá exercício.

Cargo/Função:

Cargo Comissionado de Gerência Executiva - CGE III

Cargo Comissionado de Gerência Executiva - CGE II

Requisitos OBRIGATÓRIOS

Carreiras
Sem vínculo, brasileiro acima de 18 anos;

Servidores e empregados da Administração Pública

Escolaridade Nível Superior

Requisitos DESEJÁVEIS

Experiência

Possuir experiência em atividades correlatas às áreas de

atuação da ANAC ou em áreas relacionadas às atribuições e às

competências da área onde terá exercício; ou

_________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.14, nº 33, de 16 de agosto de 2019.

Títulos

Possuir formações em área correlata às áreas de atuação da

Agência ou em áreas relacionadas às atribuições e às

competências da área onde terá exercício.

Cargo/Função:

Cargo Comissionado de Assessoria – CA II

Cargo Comissionado de Assessoria – CA I

Requisitos OBRIGATÓRIOS

Carreiras
Sem vínculo, brasileiro acima de 18 anos;

Servidores e empregados públicos da Administração Pública

Escolaridade Nível Superior

Requisitos DESEJÁVEIS

Experiência

Possuir experiência em atividades correlatas às áreas de

atuação da ANAC ou em áreas relacionadas às atribuições e às

competências da área onde terá exercício; ou

Títulos

Possuir formações em área correlata às áreas de atuação da

Agência ou em áreas relacionadas às atribuições e às

competências da área onde terá exercício.

Cargo/Função:

Cargo Comissionado de Gerência Executiva - CGE I

Requisitos OBRIGATÓRIOS

Carreiras
Sem vínculo, brasileiro acima de 18 anos;

Servidores e empregados da Administração Pública

Escolaridade Nível Superior

Requisitos DESEJÁVEIS

Experiência

Possuir experiência em atividades correlatas às áreas de

atuação da ANAC ou em áreas relacionadas às atribuições e às

competências da área onde terá exercício; ou

Títulos

Possuir formações em área correlata às áreas de atuação da

Agência ou em áreas relacionadas às atribuições e às

competências da área onde terá exercício.